N 50

N 7275

Dział A  
Znak 05  
Nr inw. 1013

Dział \_\_\_\_\_

Znak \_\_\_\_\_

Nr inw. 1740

N:197.

ANAGOGIA  
CÆLESTIS, +  
SIVE

Sublimiores Cordis Deum  
quærentis affectus.

Ex ærario divinæ Paginæ, ac SS. Patrum, inter meditandum, deprompti;  
SANCTISSIMÆ, AC INDIVIDVÆ

TRINITATI  
SACRI;

A U T H O R E  
ANTONIO MARIA BONUCCI  
Societatis Jesu.

Ad Regiam Celsitudinem  
SERENISSIMI MAGNI HETRVRIÆ

D U C I S.

Editio secunda.

Bibliotheca Schol. Beatae  
Mariae Immaculatae

ROMÆ, M.DCC.XVI.

Ex Typrographia Komarek  
Superiorum permisu.

695  
3083

Augustissimæ , atque ineffabili

# TRINITATI

UNI DEO, ET TRINO.

Si quæratis, quærite : convertimini,  
& venite . *Isa. 21. 12.*

In simplicitate cordis quærite illum.  
*Sap. 1. 1.* Ubi S. Dorotheus (*doct. 4.*)  
hæc habet : Si quis querat Deum , Dei-  
que voluntatem simpliciter , dabit illi  
Deus etiam puerum , qui eum doceat , si  
doctor desit , ne ille labatur ; si simu-  
latè quis querat Deum , Deus vicissim  
dabit ei simulatum doctorem , qui eum  
in errorem , & laqueum inducat .

IBI, o Trinitas  
Una, & Tri-  
na Unitas of-  
fero , hunc  
Unum , imo  
ex asse totum Tuum Li-  
bellum . A te incœpit , Ti-  
bi definit . Tuus est , quia  
omnia mea tua sunt , &  
tua mea sunt . Tuus est ,  
Tibique redditus , à quo  
omne

omne datum optimum , &  
omne donum perfectum ,  
descendens à te fonte lu-  
minum, atque ad Te ascen-  
dens lumen illuminans .  
Tuus & ego sum , qui non  
essem , si à Te non essem ,  
Fons , Flumen , Irrigatio .  
Tuus , Tibique me to-  
tum ref ero acceptum ,  
è qua Una Omnia , per  
quam Unam Omnia , in  
qua Una Omnia ; Vivens  
Vita , Vita à Vivente , Vi-  
ventiū Vivificatrix . Tuus  
sum ego , ex quo signatum  
est super me trilucens lu-  
men Unius Vultus Tui .  
Tuus , ubi trifaciali signa-

culo

culo Unius Bonitatis tuæ  
condecorasti me . Tuus ab  
incunabulis , ubi in Uno  
nomine Trismegistæ Hy-  
postasis tuæ baptizatus fui.  
Tuus à primævo mentis  
exercitio , ubi in Te Fide  
credi , in Te Spe me pro-  
jeci , in Te Charitate re-  
quievi . Tuus ab adoles-  
centi æstate , ubi , tuo af-  
fluente ductu , per suavis-  
simum Religiosæ Profes-  
sionis jugum at triplicem  
amoris funiculum me tibi  
volens , gaudensque devo-  
vi . Tuus à Juventute ,  
Ubi Sacerdos , tuâ Unctio-  
ne suavissima delibutus ,

a 3

Vnam

Unam, & ter Optimam  
hostiam Christi Sacerdotis  
suæ Victimæ, & Victimæ  
sui Sacerdotii Tibi quoti-  
die immolavi. Tuus, ubi  
irruens Spiritus Vehemens  
tuus ad annunciatum  
mansuetis, ac portandum  
nomen Tuum coram gen-  
tibus misisti me. Tuus  
præsertim ab illo novissi-  
mo Tempore, ex quo vo-  
cans me ad me ipsum in  
Cellæ solitudinem secessi,  
ubi ab ore Tuo pendulus  
hæc Verba Vitæ suscepi.  
Tuus, ex quo auram, ac  
vanas confabulationes fu-  
gere docuisti me, ut sapien-  
tiis

tiis, ac salubriis inten-  
dam Tibi Uni, à qua bea-  
ta sunt omnia, quæcum-  
que beata fuere, sunt,  
atque erunt; ut dicam im-  
postorum: Unam petii à  
Domino hanc requiram;  
ut Tuæ placeam Majestati.  
Hæc omnia Tua cum sint,  
Tibi Uni inscripsisse sum  
gavisus, quæ omnium Af-  
fectuum meorum Alpha-  
es, & Omega.

Ad Regiam Celsitudinem

MAGNI HETRURIAE  
D U C I S

COSMÆ III.

ANC Cæle-  
stem Anago-  
giā dum Deo  
in Exercitiis  
Spiritualibus

secundūm laudabilem No-  
stræ Societatis morē, quon-  
dam in Brasilia vacarem,  
in meum peculiariter usum

cons-

conscripteram. Nonnulli  
legerunt amici, cobortati-  
que sunt, ut eam publici ju-  
ris facerem. Libens con-  
fensi; atque ad tuæ Regiæ  
Celsitudinis magnam Ani-  
mam, spiritu principali di-  
vinitus præditam, fidenter  
transmitto; ut si qua utili-  
tas ex hac mea qualicum-  
que lucubratione peti po-  
test, ea præcipue in Tuam  
Regiam Celsitudinem, va-  
riis dissentam negotiis &  
curis, divino afflante Nu-  
mine, redundet. Neque,  
quod exiguis sit Libellus,  
quem in observantia meæ  
pignus, & in ingentiū erga

a s

me

me beneficiorum tuorum  
monumentum, Regiae Tuæ  
Celsitudini defero, minus  
gratum ingenitæ benigni-  
tati tuæ futurum esse confi-  
do. Libri siquidem non ex  
molis magnitudine, sed ex  
argumenti majestate, atque  
fontibus, unde bausti sunt,  
prudentum iudicio, pensan-  
tur. Hic verò Libellus,  
quotus ille est, è divina u-  
triusqne Testamenti Scrip-  
ptura, Sanctorumque Pa-  
trum sententiis desumptus  
omnino est. Adeò ut illum  
egomet respiciam, ut rem  
alienam, ex eoque solum-  
modò meam, quòd ordinem

qu. n.

quendam ex me ipsi contu-  
lerim. Excipe igitur, Se-  
renissime Princeps, inter  
alios, quos frequenter ma-  
nu versas, pios Codices  
hanc etiam Anagogiam:  
Ut, dum ad interiora,  solidæ Spiritus gaudia stu-  
dium omne tuum  inten-  
tionem, sicuti solemne tibi  
diù nocturne est, confers,  
in hoc item Opusculo repe-  
rias Denm, quem tantope-  
re quæris, inventumqne si-  
nu tuo nunquam amissurus  
complectaris, dicasque sem-  
per cum Regio Vate: mihi  
autem adhærere Deo bo-  
num est, ponere in Domi-

no Deo spem meam. Quod  
unum necessarium, verum,  
summum, æternumque Bo-  
num, ut assequaris, à Deo,  
bonorum omnium Largito-  
re, Tibi quotidie, inter sa-  
crificandum, exopto. Rome  
14. Decembri 1716.

Serenissimæ ac Regiæ Celsitudinis Tuæ  
Humillimus Servus, & Cliens  
Antonius Maria Bonucci.

PIO

## PIO LECTORI.

**C**oactum Habes in hoc Li-  
bello quicquid longis vo-  
luminibus docuere Asce-  
ticæ, ac Mysticæ disciplinæ an-  
tesignani. Hic ad triplicem Chri-  
stianæ Perfectionis viam aditus  
perfacili negotio aperitur, non  
per verborum anfractus, sed per  
cordis affectus; qui, teste Augu-  
stino, velut animæ pedes, potenti  
quâdam superni caloris vi sunt  
prædicti; & expurgari simul, il-  
luminari, atque accendi se sen-  
tiunt ab eo qui *Ignis consumens*,  
illuminans, atque dulciter ac-  
cendens est. Latini sermonis  
munditiem, atque castigatores  
dicendi leges ultrò negligimus,  
unum Animarum fructum & pu-  
ritatem spectantes: divinique  
Amoris ingenio indulgemus, qui  
sicut diligi sine modo, ita & ex-  
plicari sine locutionis fuco desi-  
derat.

derat. Si cæteroquin cum incompta rerum tractatione negotium es habiturus, id unum brevitati scriptio[n]is debebis si qui in hæc paucissima capita incideris, quod ad ultimam usque periodum non lassus pervenies. Si quid verò in intimis humani Cordis Deo penitus anhelantis exprimendis affectibus peccaverim, Veniam libentissimè imperies, quandoquidem Cordis Unus tantum ac Trinus Deus est occultissimus scrutator.

SE-

## SERIES CAPITUM.

- CAP.I. **C**or humanum petit trahi à Deo, ut Deum querat. pag. i
- CAP.II. Cor humanum deplorat translatæ Vitæ miseras. 5
- CAP. III. Cor humanum agnoscit creatu[rum] bæc non esse Bonum quod querit. 10
- CAP.IV. Cor humanum decernit Deum supra creatu[rum] omnia Unum querere. 15
- CAP. V. Cor humanum rogar de loco, tempore, & modo querendi Deum, & inventum amandi. 19
- CAP. VI. Cor humanum intra se inventit locum, ubi Deus querendus. 23
- CAP.VII. Cor humanum docetur, tempus querendi Deum esse omne tempus præsens. 33
- CAP. VIII. Cor humanum indicat rationes quibus querendus est Deus hodie, & non cras. 38
- CAP.IX. Cor humanum desiderat insinenter Deum querere. 42
- CAP.X. Cor humanum vellet, si fieri posset, Deum querere eo studio, quo Ange

- Angeli, B. Virgo, & Christus Dominus Deum quæsivere.* 53  
**CAP.XI.** *Cor humanum humili Confessione infirmitatis suæ Deum querit.* 57  
**CAP.XII.** *Cor humanum integrâ suimet mortificatione Deum querit.* 62  
**CAP.XIII.** *Cor humanum piâ librorum lectio Deum querit.* 70  
**CAP.XIV.** *Cor humanum Oratione assiduâ Deum querit.* 77  
**CAP.XV.** *Cor humanum sanctâ Collocutione Deum querit.* 84  
**CAP.XVI.** *Cor humanum silentio, ac recollectione Animi frequenti Deum suum querit.* 89  
**CAP.XVII.** *Cor humanum affert uhim, eumque potissimum Dei querendi modum, intentionem videlicet puram.* 94  
**CAP.ULT.**, seu Libelli Scopus. *Cor humanum innuit Artem Deum inventum arandi*. 99

MI-

## MICHAEL ANGELUS TAMBURINUS

*Præpositus Generalis Societatis Iesu:*

**C**Um Librum, cui titulus, *Anaglogia Cœlestis, sive sublimiores Cordis Deum querentis affectus*, à P. Antonio Maria Bonucci nostræ Societatis Sacerdote conscriptum, aliquot ejusdem Societatis Theologi recognoverint, & in lucem edi posse probaverint; facultatem facimus, ut typis denud mandetur, si iis, ad quos pertinet, ita videbitur. Cujus rei gratiâ has literas manu nostra subscriptas; & sigillo nostro munitas dedimus. Romæ 8. Decembris 1716.

*Michael Angelus Tamburinus.*

Imp.

# BRONZE MIRRORS

*Imprimatur  
Si videbitur Reverendissimo Patri Ma-  
gistro Sacri Palatii Apostolici.  
Dominicus de Zaulis Episc.  
Verul. Vicefg.*

*Imprimatur*  
Fr. Paulinus Bernardinus Ord. Prædic.  
Sac. Apost. Pal. Mag.

Reim-

*Reimprimatur  
Si videbitur Reverendissimo Patri Ma-  
gistro Sacri Palatii Apostolici.  
N.Card. Caracciolum Vicefsg.*

*Reimprimatur*  
Fr. Gregorius Selleri Ord. Prædic. Sac.  
Apost. Pal. Mag.

ADHORTATIO  
AD COR HUMANUM

*Ut Unum Deum quærat.*

EPIGRAMMA.

**S**anguinis Emporium , Venarū nobile ceniru,  
Cor , varii motus , perpetuque rota .  
Consilii custos , præcelsi pectoris altor ,  
Deliciae Superum , Numinis ampla domus .  
Degener in terris falsis quid volveris umbris ?  
Quid sequeris Ventos , somnia quidque capis ?  
Insidiosa nimis fugias mendacia : sursum  
Exoptata dies te manet Vna quies .  
Ille tuos valeat effrānos compescere fluctus ,  
Qui marii ingluviē , monstraque sœva premit .  
Ille tuos explere sinus , quos condidit Vnus ;  
Sydera , quique fretum transfilii , ille potest .  
Vnum quære Deum ; nam si Tu sufficis Illi  
Præ cunctis , Cur non sufficit Ille Tibi ?

ANAGOGIA  
CÆLESTIS,

*Seu Cordis Deum quæ-  
rentis Affectus.*

CAPUT PRIMUM.

Cor humanum petit trahi à  
Deo , ut Deum quærat .

OQUAR ad Domi-  
num meum , cum sim  
pulvis , & cinis ; lo-  
quar umbra ad lu-  
cem , loquar mors ad  
vitam , loquar op-  
probrium hominum

ad gloriam Angelorum , loquar abje-  
ctio plebis ad Regem Cœli ; loquar im-  
mundus ad munditiem , deformis ad  
pulchritudinem ; miser ad misericor-  
dem , infelix ad Beatum , infirmus ad  
medicum , pauper ad divitem , indi-

A gus ,

gus , ad nullius egentem , pusillus ad magnum , Scelestus ad Sanctum , nihil ad Totum , peccatum ad justitiam , offensor ad offensum . Loquar quærendo , ut quærens inveniam , quem non quærerem , nisi antea ab illo inveniret . Erravi enim sicut Ovis quæ perisit : quære servum tuum , ut à Te quæsusitus , & inventus & quæram , & inveniam Te . Ah quando dicetur mihi : Salus tua ego sum ! Quando exaudiam ; Ecce ego , quia vocasti me ! Quando sentiam castellus despabilis odorem præsentiae Tuæ ! Quando curram post odorem unguentorum tuorum ! Trahe me post Te ; quia si Poetæ dicere licuit , trahit sua quemque Voluptas , cur non mihi licebit dicere , Trahe me Voluptas animæ meæ ? Trahat me , non necessitas sed Voluptas , non obligatio , sed delectatio ; Trahat me Veritatis , & justitiae tuæ mira jucunditas , & jucunda suavitas ; nam si habent corporis sensus , suas , à quibus trahuntur , Voluptates , cur animus deseretur à Voluptatibus suis ? Trahe me igitur ad Te , Deus delectatio mea , non sicut invitus aliquis trahitur , sed quemadmodum cœ-

cus,

cus , aut fessus cum trahitur , non contristatur ; imò potius trahenti , quasi se sublevanti , & adjuvanti gratias agit . Trahe me tractu illo efficaci , & fortis , quo alumnus trahitur post nutricem , quò vel Patrem Filius , vel Filia sequitur genitricem : Imò Trahe me tractu illo , quo diligens in dilectum , eò gratus , quò suavius defatiscit , dum obtinere desiderat , & desiderare insatiabiliter concupiscit . Trahe me , post Te curremus ; post Te inquam , vel ad patibula curremus , quia non quærimus quò abeamus , sed quem habeamus . Nec gehennam horreo , si Jesus adsit in Flamma , si inter frementes dæmones mihi subrideat . Rubus , & quidem flagrans , visio magna est , & expetendum spectaculum , si insit mihi in Spinis , quem quæro , quem desidero , Deus . Fasciculus myrræ , si Dilectum meum includat , inter ubera locabitur . Lectulus mihi cum Christo communis , erit vel inter spinas floridus , quia ubi Christus , ibi delitiæ . Trahe igitur me post Te , quem nisi traxeris non curret post Te . Trahas torpem , ut redas currentem , trahas peccantem , ut

A 2

red-

## 4 ANAGOGIA

reddas Pœnitentem, trahas fugientem,  
ut reddas insequentem, trahas timen-  
tem ut reddas amantem, trahas in tot  
mala distractum, ut reddas in Te Uno,  
Summo, ac æterno Bono recollectum;  
Trahas in Tot mutabiles Vanitatum  
formas mutatum, ut reddas in Te una  
Veritatis forma defixum, immersum,  
ac penitus transformatum. Trahe me,  
si non in funiculis Adæ, & in Vinculis  
Charitatis, faltem in ferreis timoris  
tui catenis, ut tandem à T'e fortiter,  
ac suaviter attractus cognoscam, quod  
non est qui Voluntati Tuæ possit resi-  
stere, durumque nobis est de manu Tua  
evadere, ac dicam cum illo felicitèr per  
Te devicto: Domine, quid me vis fa-  
cere? Jam exaltatus es à Terra, Trahe  
igitur omnia mea, meque ipsum ad Te;  
quia nihil mihi proderit, si traxeris  
omnia ad Te, me mihi relicto. Trahe  
me ad Te, & Pater Tuus ad se, quia  
nemo venit ad Te, nisi Pater Tuus tra-  
xerit eum. Quis similis Tui in fortibus  
Domine; fac me igitur Unum Tecum,  
sicut Tu, & Pater Unum estis; Trahe  
me, obsecro per vulnera Tua ad Te,  
& sufficit mihi.

CA-

## CÆLESTIS. 5

## CAPUT II.

*Cor humanum deplorat transfa-  
Etæ Vitæ miserias.*

**Q**uis dabit Capiti meo aquas, &  
oculis meis fontem lacryma-  
rum, & plorabo die, ac no-  
te imperfectam animam meam? Quis  
mihi det, ut lavem per singulas noctes  
lectum meum, lacrymis meis stratum  
meum rigem, & recogitem tibi Deus  
meus omnes annos meos in amaritudi-  
ne animæ meæ? Quis mihi tribuat, ut  
Vitam meam pessimam annuntiem Ti-  
bi, & ponam lacrymas meas in conspe-  
ctu Tuo? Ciba me Domine pane lacry-  
marum, & potum da mihi in lacrymis  
sine mensura. Exitus aquarum dedu-  
cant oculi mei, quia non custodierunt  
legem tuam. Educ de cordis mei duri-  
tia lacrymas compunctionis, uti sitien-  
ti populo fontem viventis aquæ quon-  
dam eduxisti de Petra durissima; qui-  
bus peccata mea plangere, debita flam-  
marum incendia extinguere, & remis-

A 3 sio-

## 6 ANAGOGIA

sionem omnium delictorum meorum ;  
 Te miserante, merear accipere . Lacrymas , inquam Compunctionis concede mihi , Domine , quas Unus , & præpotens Spiritus Tuus moveare solet , postulare nos faciens veniam , gemitibus inenarrabilibus . Nam lacrymarum , quæ ex tenera , & molli natura procedunt , nulla ratio habenda est , nam ut plurimum steriles sunt , & citè arescunt . Quæ verò astu dæmonis commoventis humores , & Cor emollientis , excitantur , eò tendunt , ut ad hypocrism , & superbiam , ac tandem ad extremam perniciem inducant . Da mihi itaque lacrymas Salutis , & veræ contritionis , quæ Vinum sunt Angelorum , quæ inebriant , ac Cœlesti ardore replent , quæ baptismatis sunt vicariae , quæ Te vincunt invincibilem , & ligant Omnipotentem ; quæ ante aspectum judicij Tui intrant ; quicquid petunt , obtinent , & accusantibus inimicis silentium imponunt . Exite lacrymæ jam pridem extre cupientes , aperiantur Cataæ miseri capitis mei , & erumpant fontes aquarum . Deficiat in dolore Vita mea , & anni mei in gemitibus , quia ini-

## CÆLESTIS.

7

iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum , & sicut onus grave , gravatae sunt super me . Peccavi Domine , peccavi ; plangam igitur calamitatem meam . Lugete me montes , & colles ; lugete me flumina , & maria ; lugete me bestiæ Sylvarum , reptilia terræ , & volucres Cæli ; quoniam Vos quidem servitis Deo , legesque vobis ab illo impositas jugiter custoditis . Ego verò patetum meum prævaricatus sum , & amantissimo Patri me Filium prorsus degenerem exhibui . Ubi nunc es vanitas mea , superbia mea ? Quòd perrexistis delectationes Carnis meæ , quid profuistis mihi ? Quem fructum nunc habeo in his , quibus tantopere erubescō ? Sint modo mæror , & acerbus luctus infatigabiles tortores Juventutis , & senectutis meæ . Utinam , Utinam ita sit , opto , oro , desidero , ut ita sit . Si enim non sum dignus oculos in cælum levando orare ; certè non sum indignus eos vel plorando fatigare . Si confunditur mens mea orare pudore conscientiae , æquum est , ut confundatur turbine luctuosi doloris , & tristitiae . Si timet exhiberi ante conspe-

A 4 Etum

## 8 ANAGOGIA

Etum Tuum, justum est, ut habeat ante conspectum suum tormenta scele-  
ris sui. Cogitet igitur, & recogitet Cor meum, quid fecit, quid meruit. Cogitem, Deus meus, quò abii cæcus, non currens ad Te. Quò perveni non perveniens ad Te. Unde discessi disce-  
dens à Te? Unde aberravi aberrans à Te? Discessi à meo ultimo, ac Unico fine discedens, à Te: aberravi à Via, à Veritate, à Vita aberrans à Te. Abii in mille pericula abiens à Te Vera Se-  
curitas, Vera Pax, Sincera Suavitas, liquidissima, ac purissima quies. Per-  
veni in mille scopulos, ac naufragia non perveniens ad Te, Portus Animæ meæ, ac Paradisus voluptatis, totiusque consolationis Pater. Tenebras Vo-  
cavi lucem, perturbationes vocavi pa-  
cem, pericula vocavi lusum, detrimen-  
ta vocavi lucrum, stercora arbitratus sum aurum, volutabra putavi deli-  
cium, interitum, reputavi pro vita, ignominiam habui pro honore, servi-  
tium pro libertate, errorem pro regu-  
la, insipientiam pro sapientia. Quid fatear miserabilis, dum talia fateor.  
Confitebor adversum me injustitiam  
meam,

## CÆLESTIS.

9

meam, deserens te, justitia mea: Quid concludam vermis, & non homo; dum tot, ac tantis miseriis repleta est vita mortalis hujus miserrimi hominis? Er-  
go erravimus à lumine rationis, erra-  
vimus insensati, erravimus ignoran-  
tes. In firmamento Religionis adhæ-  
sit in terra venter meus, conglutinata  
est luto anima mea. Qui ambulabam  
in crocēs; amplexatus sum stercora,  
qui mammilla regum laetabar, & divi-  
nitatis Tuæ sempiternâ fruitione re-  
plebar, bibens olim de Te fonte aquæ  
vivæ salientis in Vitam æternam; ef-  
fodi postmodum mihi aliunde cisternas  
dissipatas, quæ continere non valent  
aqua, nisi amarissimæ perturbationis.  
Putredini dixi, cibus meus es electus,  
& esca mea, vermis. In genera-  
tione quærentium Dominum quæsivi ty-  
rannum Cordis mei; in domo Patris  
mei, ubi multi abundant panibus, cu-  
piens ego saturari, & non valens im-  
pleri siliquis porcorum, fame peri;  
famem, inquam, passus sum, ut Canis,  
& circuibam civitatem, quærens pa-  
cem, & panem, & non inveniens, nisi  
panam, & petram; emendicans fontem

A 5

dul-

## 10 ANAGOGIA

dulcedinis, jucunditatis, & exultationis ab amarissimo totius fastidii occano : & non recipiens nisi absynthium; inebrando me Uvâ fellis, & Botri amarissimi.

## C A P U T III.

*Cor humanum agnoscit creata  
hæc non esse Bonum quod  
quærit.*

**E**T forsitan omnia hæc inania atque ludrica prætereuntis mundis figura menta, forsitan omnia hæc fallacia, atque dolosa maligni seculi deliria non uno semper ore me docebant: non sumus nos Deus tuus; non sumus nos Ubertas illa Domus Dei; non sumus nos Torrens ille limpidissimæ Voluptatis; non sumus nos Satietas illa Sanctorum; non sumus nos gaudium illud sempiternum; non sumus nos merces illa magna nimis; non sumus nos fors illa, & merces Sanctorum, seu Corona militum; non sumus nos

cur-

## CÆLESTIS. I

curentium illud immarcescibile bravium; non sumus nos sublimissimum illud gloriæ pondus. Quære supra nos Deum Tuum, & invenies illam Uberitatem, quæ est supra omnem defectum. Quære supra nos Deum Tuum, & invenies illum Torrentem Voluptatis, quæ est supra omne flumen Babylonie, & supra omnem siccitatem. Quære supra nos Deum Tuum, & invenies illum satietatem, quæ est supra omnem esuriem. Quære supra nos Deum Tuū, & invenies illud gaudium, quod est supra omnem mæorem. Quære supra nos Deum Tuum, & invenies illum mercedem, quæ est supra omnem laborem. Quære supra nos Deum Tuum, & invenies illum sortem, & coronam, quæ est supra omne infortunium, & dedecus. Quære supra nos Deum Tuum, & invenies illud bravium, quod est supra omnem pugnam, & cursum. Quære supra nos Deum Tuum, & invenies illud pondus, quod est supra omne solatium, & levamen. Non non sumus, uti ingenuè fatemur, Deus Tuus. Quia cum simus res deteriores, quam Tu, quomodo possumus esse

A 6 Deus

Deus Tuus , qui Unus , cùm sit melior quam Tu , totum te potest facere meliorem . Fieri enim non potest , ut res deterior faciat te meliorem . Homo es ? Deterius est quicquid quæris , & cupis , extra Deum , quo beatus esse desideras . Aurum , argentum , honor , voluptas , & quælibet corpora , seu umbræ , quibus inhias acquirendis , possidendis , fruendis , inferiora sunt te . Constituit enim te Deus super opera manum suarum , & omnia subjecit pedibus tuis tamquam lutum platerum , & maris arenam exiguum . Nam sicut corporis tui bonum animus tuus est , quia corpore tuo melior est , ita cum quæris bonum tuum , illud supra nos quære , quod melius est animo tuo . Et quid erit obsecro nisi Deus Tuus ? Deus igitur Tuus est illud pondus suave , quod debes quærere ; nos sumus solatium , & levamen aggravans , quod debes fugere . Deus Tuus est illud bravium , quod debes persequi ; nos sumus pugna , & cursus per quem debes transire . Deus Deus Tuus est illa fors , & corona , quæ debet super te cadere ; nos sumus infortunium , & dedecus , quod debes evitare . Deus

Deus Tuus est illa merces , quâ debes ditescere ; nos sumus regio sterilitatis , & egestatis . Deus Deus Tuus est illud gaudium , quod te debet reficere , & in quod debes intrare ; nos sumus mæror qui te potest solum confidere , & Tibi omnino nunquam deficere . Deus Deus Tuus est illa satietas , quæ Te debet implere ; nos sumus esuries , quæ te potest evacuare . Deus Deus Tuus est ille Torrens veræ voluptatis , qui te debet inebriare ; nos sumus Siccitas quæ te potest arefacere . Deus Deus Tuus est illa ubertas , quæ te debet impinguare ; nos sumus defectus qui te potest extenuare , atque in pulverem mortis deducere . Velis te igitur ab in veteratis erroribus liberare , quod utique facies , si nos quærendi finem imponas , & Unum Deum Tuum quærere incipias , si cui sis natus aliquando per videas ; si ad quem tendas tandem agnoscas ; hæc enim pravitatis causa , ignoratio finis . Dedisti hucusque nobis annos totius vitæ tuæ : Des imposterum paucula , quæ Tibi supersunt , momenta Deo Tuo . Vivas Deo pau-

lulum ,

Iulum, qui seculo vixisti totus. Si in hujus brevissimæ vitæ ergastulo adhuc peregrinans à Domino velis Deum quærere, quo invento beatus eris, utendum tibi est hoc mundo, non fruendum? sicuti qui ad patriam terrestrem pergit anhelantes, utuntur, non stuantur per Viam Vehiculis, aut navibus, quibus asportantur; adjuvantur, non detinentur Viarum, quas transeunt, amœnitatibus. Ita est, Domine Deus meus. Laudent Te Creaturæ Tuæ, per quas illuminasti hunc pauperrimum Servum tuum. Da igitur, Domine, ut videam Te. Ecce Cæcus ante Te, lumen oculorum meorum, qui non aurum, non honores, non delicias quærerit. Parvipendit extra lucem aliquid quærere. Quia etsi habere cæcus quodlibet possem, sine luce tamen videre, quod haberem, non possem.

CA-

## CAPUT IV.

*Cor humanum decernit Deum  
supra creatuæ omnia Unum  
quærere.*

**Q**uid itaque amplius detineris anima mea? Quid adhuc inter tot nugas nugarum, inter tot vanitates vanitatum obvolveris? Surge quæ dormis, & exurge à mortuis. Sat risui ludisque datum: sat mundo, carnique viximus. Excutere de cæno captiva filia Syon. Indic bella peccatis; secura de victoria, certa de triumpho, quia nec arma cælestia hostes poterunt superare terreni, nec divino regi adversa poterunt contrarie mundana. Poterit enim fieri, ut si agas, anima mea, pro tua tenuitate, quæ possis pro Deo, Deus agat pro te quæ tu non possis. Vix jam habet penes te mundus, quo fallat. Periit imago illa rerum ad decipiendum usque decora. Prius te decipere vero cupiebat fulgore, nec poterat; prope jam non

## 16 ANAGOGIA

non valet, & ipsa te falsa ostentatione corrumpere. Solidis bonis carebat: ecce deficit etiam caducis. Ruinæ illius verba ejus sunt; ipsa ruinæ prædicant, quod deficit, & amandus non est: Solus Deus permanet, & amandus ex toto est. Convertere igitur Anima mea in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi, præveniens te in benedictionibus dulcedinis, & vocans te de tenebris in admirabile lumen suum. Jam in omnibus requiem quæfisti, & nunquam invenisti; in hæreditate Domini morare, & requiem invenies. Exalta vocem tuam, clama, ne cesses, voca vocantem te, quærentem te: Dic cum gemitu inenarrabili Cordis tui, dic cum viva Fide, dic cum firmissima Spe, dic cum ardentissima Charitate: Adjuva me Domine Deus meus, & redde mihi lætitiam salutaris tui, ac Spiritu principali confirma me, ut nunc & semper quærar Te, & quærendo satier de Te. Tribue mihi ut quærat Te cor meum, ut quærat Te lingua mea, ut quærant Te sensus, ac cogitationes meæ. Dilata mentem meam, attolle intuitum spiritus

## CÆLESTIS. 17

tus mei, ut non solum rapidâ, sed assiduâ exercitatione inhæream Tibi Uni, qui es laus Cordium Te videntium, & gaudium animarum Te amantium. Dissolve me à laquo, quem statuerunt mihi inimici mei, & à scandalis operantium iniquitatem. Fac me rogo amore, & desiderio Te quærendi deponere onus carnalium cupiditatum, ut liber ab omni impedimento exclamem: O Deus Ubertas mea, quando sicut adipe, & pinguedine replebis me de Te, evacuans de malitia, implens de gratia? O Deus perennis Torrens lætitiae meæ, quando potabis me de Te, à meis abstergens maculis, & tuis fæcundans virtutibus. O Deus satietas plena, ac refocillatio indeficiens animæ meæ, quando satiabis me de Te auferens nociva, porrigen salutaria? O Deus exultatio mentis meæ, quando læticabis me de Te temperans lacrymas absentie meæ suavissimo rore præsentie tue? O Deus merces superfluens, & mensura delectionis, & solatii veri confertissima, allice me, abstrahens ab uberribus novercae voluptatis, & apponens ad ubera suavitatis, ac matris meæ miferi-

sericordiae Tuæ? O Deus sors, & corona militiae meæ esto mihi pars, & portio hæreditatis & calicis mei, non solum in terra viventium, & exultantium de Te, & in Te, sed & in Valle lacrymarum, & lacrymantium longe abs Te! O Deus, bravum præliantibus, & currentibus propositum, admove stimulos ut curram, infere gratiam, ut Te apprehendam! O Deus pondus meum, Amor meus eò ferar, quocumque ferar! O Deus, ò Deus, ò Deus! sufficias Tu solus mihi, qui solus sufficiis Tibi, cui si Tu non sufficeres, Deus non es! Quæram Te, & amplius quæram, ut quærendo Te, magis, & magis inveniam Te, & inveniendo Te, magis, & magis amittam me: jussisti enim, & sic est, ut qui perdiderit se, inveniat Te; & qui magis perdiderit se, magis inveniat Te. O felix jactura, per quam invenitur vera fruitio! O beata amissio, per quam invenitur, & possidetur vera beatitas, & beata Veritas! O jucunda jactura, per quam tuæ claritatis usurâ perfui-  
mur! O verè beati, ò terque, quaterque Beati qui exuerunt se, & omnino exie-

exierunt à se, ut induerent Filium Tuum Dominum nostrum Jesum, & ingredenterentur ad Te, & in Te, à quo, & in quo sunt omnia! Da, ut relinquentis omnia, Tibi festinem, Tibi inhæream, Tibi soli intendam, ut Tu mihi solus sis omnia, & omne bonum meum.

## CAPUT V.

*Cor humanum rogat de loco,  
tempore, modo quærendi  
Deum, inventumque  
amandi.*

**S**ed dum hæc gemebundus, & salubriter mærens enuncio, secundum multitudinem miserationum tuarum, omnium iniquitatum mearum obliviscens doce me locum, ubi Te possim quærendo invenire, & inveniendo amare. Scio equidem, quod lucem habitas inaccessibilem, quam nullus hominum vidit, nec videre potest; non enim videbit Te homo, & vivet. Et quomodo ego misellus, at tene-

tenebriscosus Peccator , qui in tenebris , & in umbra mortis sedeo ad Te levare oculos meos audebo , qui non sum dignus aspicere altitudinem Cæli , in quo habitas gloriosus ? Doce igitur viam per quam ambulem ad Te non declinans neque ad dexteram , neque ad sinistram , sed incedens per viam rectam , hoc est , per Filium tuum , qui , cùm sit Via , ducat nos ad locum salutis , & pacuæ ; nemo enim venit ad Patrem , nisi per Filium . Doce me simul Tempus acceptable , quo tandem inveniendo Te , nunquam imposterum amittam Te . Multi namque inveniunt , quod querunt , sed quia non querunt in Tempore opportuno , citò amittunt quod invenerunt . Doce me modum dignè querendi Te , dirigens gressus meos in semitis Tuis , ne moveantur vestigia mea . Doce me demum artem inventum amandi , & amplectendi , ut possim cum illa Anima Tibi dilecta sœpius ingeminare : Inveni quem diligit anima mea , tenui eum , nec dimittam . Vias tuas Domine , iterum , atque iterum rogo , demonstra mihi , & semitas tuas edoce me . Utinam diri-

gan-

gantur Viæ meæ ad custodiendas justificationes tuas ! Disciplina tua ipsa me doceat , & visitatio descendens in me gratiæ tuae custodiat spiritum meum . Mitte Angelum Tuum de Cælo , qui me protegat , & sanum ducat ad Te : Angelis enim Tuis mandasti de me , ut custodiant me in omnibus vijs meis : in manibus ut portent me , ne unquam offendam ad lapidem pedem meum . Tu , qui spirituum ponderator es Domine , qui appendis corda hominum in statera æquitatis Tuae , qui facis Ventis pondus , & aquas appendis in mensura ; bonitatem , & disciplinam , scientiam , & discretionem doce me , ut videam quid acceptum sit coram Te , quid rectum , & quid tibi conforme : ne adhæreat mihi cor pravum , & obliquum , quod nunquam erit secundum cor Tuum : quia sicuti distortum lignum si ponam in pavimento æquali non collocatur , non compaginatur , non adjungitur ; semper agitatur , & nutat , non quia inæquale est ubi posui , sed quia distortum est quod posui ; ita & cor meum , quandiu pravum est , & distortum , non potest collinearri restitu-

## 22 ANAGOGIA

Altitudini Tuæ, non potest in Te collocari, ut hæreat Tibi, & fiat rectum. Et tandiù distortum erit, quandiu non se corrigat ad Te, & Te potius velit distorquere ad se. Quid ergo dicis Deus meus sursum in altis habitans? Tortus es; æquus sum. Tu propendes ad iniqutatem, Ego justicias diligo, æquitatem videntur vultus meus. Si tu rectus es, sentires æquitatem meam. Quomodo ergo dirigetur, Deus meus, istud cor meum. tam durum, tam tortum? Durum frangatur, & tortum rectificetur. Sed quis hoc faciet, nisi Tu Deus cordis mei, qui nosti corda hominum; & non est qui consiliarius Tuus esse glorietur? Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innova in visceribus meis. Memento, quod si mandatis tuis in præteritum non obedivi, saltem credidi: signasti enim me signo Crucis, & condecorasti me charactere salutis, vocans me per fidem Unigeniti Filii Tui ad finum Ecclesiæ Tuæ, spes mea ab umeribus matris meæ. Recordare, Piissime misericordiarum Pater quod in Te projectus sum ex Utero, in quo in peccatis con-

ce-

## CÆLESTIS.

23

ceptus, & natus sum totus; donec ad ubera Sponsæ Tuæ translatus, in Virtutibus, ac Sanctis doctrinis enutritus fui. Intellectum igitur da mihi, & instrue me, in via hac, quæ gradiar, firma super me oculos Tuos. Da mihi, Domine, sedium tuarum assistricem Sapientiam, ut sciam quid desit mihi ut ex toto placeam Tibi, displicens Totus mihi, ut sciam quid rectum sit in oculis Tuis; non enim sicut viæ meæ viæ Tuæ, neque cogitationes Tuæ, sicut cogitationes meæ. Et est viæ, quæ videtur homini esse recta, novissima autem ejus dueunt ad mortem.

## CAPUT VI.

*Cor humanum intra se inventum locum, ubi Deus querendus.*

A T Ubi Te quæram, Deus meus,  
ut ibi te inveniam? Ubi te in  
toto corde meo exquiram, dul-  
cedo ineffabilis animæ meæ, ut ibi te  
ex

ex toto corde meo perstringam? Ubi apparebo ante faciem tuam, ut ibi sonet vox tua dulcis in auribus meis, & appareat mihi facies tua decora? Si inveni gratiam in oculis tuis, fac me videre faciem tuam. Tibi dixit cor meum: quæsivi, vultum tuum, Domine, requiram. Ne avertas faciem tuam à me, ne declines in ira à servo Tuo. Adiutor meus esto, ut inquiram te, ne derelinquas me, neque despicias me, Deus salutaris meus. Si enim me dereliqueris, quomodo Te non derelinquam? Si tu me despixeris, quomodo Te aspiciam? Dic mihi, quæso, Deus Cordis mei, dic mihi, obsecro, substantia mea Deus, dic mihi, Totum vitæ meæ, ubi habitas, ubi cubas in meridie gloriæ tuæ, qui ambulas super pennas ventorum, & nunquam fatigaris, qui sedes super Cherubim, & intueris abyssos, qui moves omnia, & Tu nunquam moreris? O Ubi beatissimum, quando Te attingam? O ubi desideratissimum, quando ad te perveniam? O ubi milles optatissimum, quando ero in Te, ut ibi sim cum eo, quem diligit Anima mea? Si ubi es Tu, Dominus meus,

illic

illic & minister Tuus erit, ostende mihi ubi es, ut illic sit iste parvulus Servus Tuus. Sed frustra interrogo de loco, ubi habitas, Deus meus, cum ubique habites. Ergo frustra spaciatus sum extra me quærens Te, Domine, cum Te haberem intra me. Frustra circuivi viros, & plateas hujus mundi, quærens Te; & non inveni, quia male quærebam foris, quod erat intus. Frustra misi nuncios omnes meos sensus exteiiores, ut quærerent Te; & non inveni, quia male quærebant, & ipsi, quod intraveras, nesciebant, Frustra etenim aliquid de Te invenire possem extra me, quod non haberem in me, ex quo quæsivi Te. Ubi enim quæsivi veritatem, ibi juveni Te Deum meum, ipsam Veritatem, quam ex quo quæsivi, verissimè inveni. Nonne in Te vivimus, movemur, & sumus? Cùm ergo quærerem Te, adhuc Tu manebas in me, & ego manebam in Te, sed quærebam Te extra me, quia oblitus eram me manere in Te. Tu, inquam, adhuc manebas in me, sed quia ego oblitus eram te, oblitus eram, & me, nec me inveniebam; quantò minus

B

Te?

Te? Væ oblivioni illi, in qua cæcus non videbam Te mihi præsentem, etiam cum longe fierem à Te. Væ tenebris illis, in quibus non fruebar Te, pulchritudo semper mihi præsens, semper mihi intima, vel cum fugerem extra Te. Ecce Tu intus eras, dicit servus Tuus Augustinus, & ego foris, & ibi Te quærebam, & in ista formosa, quæ fecisti, deformis irruebam. Mecum eras, & ego tecum non eram. Ea me tenebant longe à Te, quæ si in Te non essent, omnino non essent. Vocasti, clamasti, & rupisti surditatem meam; coruscasti, splenduisti, & fugasti cæcitatem meam. Fragasti, & duxi spiritum, & anhelo Tibi. Gustavi, & vidi, quoniam suavis es Domine, & Spiritus Tuus super mel dulcis: esurio, & sitio, & edens Te, magis esurio Te, & bibens de Te fonte saliente in Vitam æternam, adhuc magis, & magis sitio Te. Tetigisti me, & exarsi in præsentiam Tuam, Dirupisti vincula mea, & ecce video Regnum tuum advenisse in me, & intra me dulciter esse. Posuisti Tabernaculum tuum in medio Cordis mei, & non abje-

abjecit me anima Tua; ambulabis mecum, & eris Deus meus, & ego ero servus Tuus. In hoc Tabernaculo cordis mei præsens semper mihi aderis, & me per desertum ambulante, tecum & Tu ambulabis, tantamque mei curam geres, ac si tecum corporaliter ambulares undequeaque, ita ut nullus hostibus me oppugnandi locus detur, cum circumquaque me protegens inambulles. Inambula igitur in anima mea, quasi in tabernaculo tuo, ut ex memoria in intellectum, inde in Voluntatem transeas per actus Fidei, Spei, & Charitatis. Est enim Anima, quæ Te, quærendo, invenit quasi Templum, imò Cælum, in quo Sol est intellectus, & zelus justitiae Tuæ, Luna fides, & continentia, astra reliquæ virtutes, quæ ex lumine præsentiæ Tuæ accenduntur, & illuminantur. Inambula tecum, tuâ, scilicet, gratiâ effice, ut eam de Virtute in Virtutem; & sicut in Tabernaculo ibatur in Sancta Sanctorum per Sanctum, videlicet, per altare thymiamatis, mensam, & candelabrum, ita facias Deus meus, ut eam in Cælum per Vitæ Sanctæ

## 28 ANAGOGIA

Etitatem , per jejunium , & Castitatem . Inambula mecum contemplatione , efficiens ut mente sequar Templum tua , hoc est , Christum Filium Tuum descendenter à Templo Cæli in templum , & Uterum Virginis , è Templo Virginis in stabulum , è stabulo in Templum Jerosolymæ , & inde in dominum Nazareth ; inde in Montem Calvariae , postea in infernum ; demum ascendentem in Cælum . Inambula mecum per quotidiam Corporis filii Tui Communionem , per quam vivam totus in Christo , imo Christus Totus in me , & sicut ille vivit per Te , & ex Te , ita & ego vivam per Christum , & ex Christo totus Christifer . Et quid dicam modò , dum video Deum inambulante in me , tanquam in Paradiſo voluptatis , & tanquam in Tabernaculo gloriæ suæ ? Quid dicam modò , dum innixum me video super Te Dilectum meum , & dilectum Filium Tuum ? Quid petam modò , quid clamabo ? Sileat caro , sileat mundus , sileant potestates , & Rectores tenebrarum , quia Dominus est , & adest Rex gloriæ . Qualis est iste , qui imperavit Ventis , & Mari , & fa-

## CÆLESTIS . 29

& facta est tranquillitas magna ? Quælis est hic cui Venti , & mare fluctuantis Animæ meæ ad nutum obediunt ? Hic , nisi esset à Te Deo Patre , non poterat hæc signa facere , quæ facit , auferens bella de medio Cordis mei ; & introducens me in pacem Tuam . Sileat & Anima levans se supra se . At : Heu mihi , Domine , quia incolatus meus prolongatus est , & licet Tu impelas me suavitate præsentia tuæ , licet Tu subleves me supra me ; cùm adhuc non inhæream Tibi ex omni me , & tui plenus omnino non sim , oueri mihi sum , quia vitæ præsentis miserrima conditio rursus omnes fluctus suos inducit super me , & contendunt lætitiae meæ flendæ cum lætandis mæroribus , & ex qua parte stet victoria , nescio . Hei mihi Domine , miserere mei ! Hci mihi , Domine , adjuva me ! Ecce vulnera mea non abscondo . Ecce quem amas , infirmatur . Medicus & magnus de Cælo medicus es ; æger , & magnus de terra æger sum . Misericors es , & misericordia tuæ non est finis ; miser sum , & miseriariū mearum non est numerus . Numquid non tentatio est

## 30 ANAGOGIA

vita humana super terram? Quis velit molestias, & difficultates tolerari jubes eas non amari. Nemo quod tolerat, amat, et si tolerare amat. Quamvis enim gaudeat se tolerare, mavult tamen non esse quod toleret. Numquid non vicissitudo ac mutatio perpetua est Vita nostra? Interna enim jucunditas ex praesentiâ tuâ, quam paulò ante invenimus, procedens, statim mutatur & perditur, quia mens luminis claritate reverberata ad semet ipsam quantocumque revocatur, & ad infirmitatis suæ tenebras fracta relabitur. Non enim transiens spiritus stat; sed vadit, & venit, quia supernam lucem nostra nobis contemplatio, & inhantibus aperit, & mox frigescitibus abscondit. In hac siquidem vita, ait Gregorius, quantumlibet virtute quis proficerit adhuc tamen corruptionis suæ stimulum sentit, quanto magis ego, qui nullâ adhuc virtute profeci, sed in dies magis omni vitio à via Tua deficio. Hinc, dum Te tenere, post multam inquisitionem, putabam, subito elaberis; & rursum lacrymanti, sanguenti, & insectanti occurrentis compre-

hen-

## CÆLESTIS. 31

hendi pateris; sed minimè retineris, dum subito iterum quasi è manibus evolas, & si novis institero precibus, & fletibus, iterum querendo, deituo reverteris, & voluntate labiorum meorum non fraudabis me; finens me invenisse Vultum Tuum, ubi amiseram. Sed rursum mox disparebis, & non videberis, nisi iterum in loco ubi mihi disparueras, toto desiderio Te requiram, dicens cum sponsa: Reverte, Reverte, dilecte mi: neque enim tu irrevocabile Verbum es, quia tui ipsius haec voces sunt: Vado, & Venio ad Vos: modicum & non videbitis me, & iterum modicum, & videbitis me. Ita ergo & in hoc Corpore potest esse de tua præsentia frequens latitia, sed non copia, quia & visitatio tua latifat, & molestat Vicissitudo. Sed non sine altissimi Consili Tui dispensatione, suavia molestis mihi intermisces; Ut noverim videlicet, non esse volentis, & currentis, sed miserentis Dei solitus; ut ablacter à deliciis, & ad solidiora pestrahar; Ut ex experimento discam, quid possim à Te confortatus, & quid valeam mihi relictus; ut spe-

B 4

rem

rem de tuæ gratiæ præventione afflictus mei cordis angore , & timeam vicinam gratiæ subtractionem , cœlestis roris dulcore nutritus. Dum igitur has in animo meo experior viciſſitudines , nunquam defistam à Te ardentius quærendo , ut vivificer à Te , quia inimici mei semper quærunt mortificare me . Imperas nobis humilitatem , & patientiam , da quod jubes , & jube quod Vis , da ut te quærām patientiā , da ut Te inveniam , & teneam humilitate : Ne dum Spiritus Tuus absconditur paululum à me , in desperationem , & in laqueum incidam diaboli ; & dum Spiritus Tuus , & idem bonus deducere me vult in terram lacte , & melle fluentem , exaltetur cor meum , aut elati fiant oculi mei . Da Continetiam , quam jubes , ne Caro mea , quæ corrumpitur , aggravet , & deprimat me à Te ; Caro enim semper concupiscit adversus spiritum : sed spiritus quidem promptus est , licet Caro sit infirma . Da tandem , ut nunquam interstitium patiar à Te studiosius quærendo ; quia inimici mei interstitium nullum patientur à me persequendo . Exultent

tent & lœtentur in Te omnes quia quærunt faciem tuam semper , & dicant : magnificetur Dominus . Avertantur , & confundantur omnes qui volunt mihi mala . Et sicut Tu , magister bone , docuisti me ubi te quærām , doce simul Tempus quo te quærām .

## CAPUT VII.

*Cor humanum docetur , tempus  
quærendi Deum esse omne  
Tempus præsens .*

**G**ratias Tibi ago , illuminator noctis meæ , quod sicut apud Te non est trasmutatio , nec viciſſitudinis obumbratio , ita apud me imaginem immutabilis Vultus Tui nullam esse velis varietatem , ac distinctionem temporum , quibus ex intimo Cordis affectu , & ex omnibus Viribus exquiram Te . Quærām igitur Te tempore prosperitatis , ut cor meum , & caro mea exultent in Te Deum Vivum ; & quærām tempore adversitatis , ut

## 34 ANAGOGIA

confoler in Te, Domine consolator optime, & tu confoleris in me vel seruo tuo vilissimo. Væ tempori illi verè adverso, in quo si statim memor fuissem Tui, utique delectatus fuisssem de Te. Quoties diu protractæ sunt tristitiae meæ, quia non statim intrare studi in gaudium tuum? Quoties intraverunt aquæ usque ad animam meam, & impulsus, & eversus sum, ut caderem, quia non statim levavi ad Te oculos meos, ut aspiceres, & susciperes me! Quoties diu infixus sum in limo profundi, Veni in altitudinem maris, & tempestas penè demersit me, quia non statim cum Discipulis tuis clamaui: Domine, salva nos, perimus; quia non statim te invocavi, nec firmâ fiducia dixi: exurge, quare obdormis, Domine, exurge, & ne repellas in finem? Quoties diu tristis fuit anima mea usque ad mortem, quia non statim, clauso ostio sensuum externorum, oravi Patrem Tuum, ut Pater Tuus, qui videbat in abscondito cordis mei, rediceret mihi lætitiam tuam, Salutaris meus; & absconderet me in abscondito faciei suæ à conturbationem hominum!

Quo-

## CÆLESTIS. 35

Quoties, tamquam columba illa sedata non habens cor, non inveni ubi requiesceret pes meus, quia non statim pennis sancti desiderii volavi ad Te, qui vocabas me de cruce mea ad Crucem tuam, dicens: Veni, columba mea, abscondam Te in foraminibus Petraræ, in caverna maceriaræ. Miserere hujusce miserie meæ, Deus meus misericordia mea: quid enim miserius cæco miserrimo non vidente, nec miserante super turbam miseriuarum suarum? Affligebar, & amabam afflictionem meam; tristabar, & occultabam Tibi tristitiam meam longe fugiens à Te, qui poteras, & volebas unico obtutu abstergere luctum meum; & convertens interim me ad solatia creaturarum, quæ vel ipsæ indigent tua consolatione, ut possint consolari me, avertebar à Te totius consolationis Patre. Quæram in posterum semper Te, ut redimam tempus illud teterimum, in quo non quærebam Te. Væ annis, Væ mensibus, Væ diebus, Væ noctibus illis adolescentiæ, & juventutis meæ in quibus non quærebam Te, imò profugus in regionem longinquam terram miseriæ, & tene-

B 6

bra-

## 36. ANAGOGIA

brarum aberam infelix abs Te . Pereat dies , in qua non quæsivi Te . Dies ille vertatur in noctem , non requiras eum à me , Deus meus , non illustretur lumine , nec scruteris eum lucerna judicii tui . Obscurerit eum tenebrae , & umbra mortis , occupet eum caligo , & involvatur amaritudine . Noctem illam , in qua non quæsivi Te , lumen oculorum meorum , immo longe procul me separavi à Te , noctem , inquam , illam tenebrosus turbo possideat , non computetur in diebus anni , nec numeretur in mensibus . Sit nox illa solitaria , nec laude digna . Obtenebrentur stellæ caligine ejus ; expectet lucem , & non videat , nec ortum surgentis auroræ ; quia non aperuit ostia terræ , ut deglutiaret me , antequam fugerem iniquus à Te . At cùm omnes dies , cum omnes noctes vitæ meæ fuerint consciæ mortis meæ , quia semper , & ubique despexi Te , Vita mea ; pereant dies omnes , pereant noctes omnes peccati mei . Parce mihi , Domine , nihil enim , immo peccatum sunt dies mei . Delicta juventutis meæ , & ignorantias meas ne memineris , Domine , sed per viscera misere-

## CÆLESTIS.

37

misericordiæ tuæ , in quibus visitasti me oriens ex alto , memento mei Tu , propter bonitatem tuam Domine Deus Spes mea , Deus Patiens , Deus longanimitis , Deus Redemptor captivitatis meæ . Parce mihi miserator Animæ meæ , quod tantam temporis à te mihi largiter impensi jaætiram fecerim ; magna enim vitæ pars elapsa mihi est male agenti , maxima nihil agenti , tota aliud agenti . Damna defleo rerum , sed plus debeo flere dierum damna . Rex poterit rebus interdum succurrere , sed nemo diebus , nisi Tu Domine faciens , ut redimam jaætiram temporis præteriti per houestam , ac laudabilem avaritiam temporis præsentis . Solùm namque Tempus præsens est preciosum , quia solùm tempus præsens est certum , atque meum . Caveam igitur ne amplius teram Tempus tam salutare nisi in Te quærendo ; & quoniam semper usque modo male me amo male vivi , concede , ut in posterum , benè me semper odio habendo , bene me , & Te plusquam me diligam : ne tunc bona facere , & Tibi servire cupiam , quando mors faciendi tempus præsens ademerit .

Cap.

## CAPUT VIII.

*Cor humanum indicat rationes,  
qaibus Deus est querendus  
Hodie, & non Cras.*

**N**unc autem ad Te venio, Deus querens Te, dum inveniri potes, invocans Te, dum p-ope es: quia juravit Angelus per viventem in saecula saeculorum, quia veniet Tempus, in quo tempus non erit amplius; veniet tempus, in quo queremus Te, & non inveniemus, & in peccato nostro moriemur. Absit à me, Domine, tam dira comminatio, non erit mihi hoc, propter nomen dilecti Filii tui, cui semper adhærere mihi bonum erit, in quo ponere spem meam, erit mihi salus. Queram Vultum tuum semper, queram nunc, & semper, ut confirmer in gratia tua. Quid enim erit Te nunc, & semper queri à me, qui es Deus meus, cùm Tu nunc, & semper queras me, quasi essem Tui Deus? Queram Te nunc, & semper, ne vin-

car

car in querendo Veritatem Tuam, & salvando animam meam ab iis qui nunc & semper querunt vanitatem, & damnant animam suam. Contingit etenim non semel, quod filii hujus saeculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sint. Queram Te nunc, & semper, ut nunc & semper querendo Te, reddam eternum tempus istud tam breve, ac proinde tanti æstimandum. Qui enim te nunc, & semper querunt, nec præteritum, nec futurum tempus agnoscunt, sed uno fruuntur præsenti tempore, velut illi beatissimæ æternitatis Candidati; dicentes semper: nunc cœpi, nunc. O nunc, tempus acceptabile, ò nunc, dies Salutis! O hodie faustissimum! O hodie desideratissimum! O hodie totius felicitatis facundissimum! Per te, ò dulce adverbium, hodie, æterna divini Verbi Generatio nobis exprimitur: Scriptum est enim: Filius meus es Tu, ego Hodie genui Te. Per Te, ò Hodie jucundissimum, temporaria Christi nativitas annunciat: Canentes siquidem Angeli Pastoribus dixerunt: Annuncio vobis gaudium magnum, quia natus est

## 40 ANAGOGIA

est vobis Hodie Salvator . Per Te , ò Hodie optatissimum , Zacchæo salus æterna promittitur : Hodie salus domini huic facta est . Per Te , ò Hodie fortunatissimum , beatitudo Paradisi latroni in Cruce defixo impertitur : Amen dico tibi : Hodie mecum eris in Paradiso . Per Te , ò Hodie saluberrimum , indicitur nobis à Davide divinis Vocibus obsequium : Hodie si Vocem Domini audieritis , nolite obdurare corda vestra . Per Te , ò hodie præsentissimum , monemur à Paulo , ut mutuis adhortationibus ad virtutem excitemur : Adhortamini , inquit , vosmetipsos per singulos dies , donec hodie cognominatur in vobis ; ut non obdurretur quis ex vobis fallacia peccati ; & alibi : Iterum terminat diem quemdam , *hodie* ; hic signat quoddam spatium temporis , scilicet , *hodie* , quod est tempus merendi ingressum in æternam illam requiem . O Hodie opportunitissimum quando te comprehendam ? Quando venies ad me ! Quando Te videbo ? O Cras iniquum ! O Cras maledictæ securitatis , & præsumptionis farax ! O Cras fallacissimæ spei , quando

## CÆLESTIS. 41

do fugies à me ? Quando tui penitus obliviſcar ? Si cras , & cras ; cur non hodie ? Si cras , quod est incertum , quærā Te , Virtus Animæ meæ , & solacium cordis affluens , cur non hodie , quod est certum ? Multi stulte dicunt ; à quinquagesimo in otium sedecam . Sexagesimus annus à curis , & ab officiis me dimittet . & quem tandem longioris Vitæ prædem accipiunt ? Quis ista , sicuti disponunt , ire patietur ? Quadragesima annis Deus proximus fuit generationi illi incredulæ , & duræ cervicis : sed quia Hodie Vocem Domini audientes , obduraverunt corda sua , & semper erraverunt corde non cognoscentes Vias Dei , ideo juravit ipsis Deus in ira sua , quod non introirent in requiem ejus . O generatio mala , & Viperina ! non me apponas , Domine , generationi huic . Sed scribe me in illa de qua dicitur : Hæc est generatio quærantium Domiuom . Quia volo non solum cras , si cras mihi datur , quærere te , sed hodie , *hodie* ; certissima felicitas spiritus mei . Istud hodie erit mihi principium bonæ diei , & quærens te in isto Hodie sperabo te inve-

invenire saltem in Sabbatho, quando in tua pace dormiam, & requiescam; quando honestabis me in laboribus, quando non erit amplius neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra; quando nova facies omnia; quando totus mutabor in Te; quando reformabis corpus humilitatis meæ configuratum corpori claritatis Filii tui; quando requiescam ab omni opere & labore; quando absorbebitur mors mea in victoria mortis Filii tui; quando ero totus in Te totum absortus, meique perditus oblitus.

## CAPUT IX.

*Cor humanum desiderat indefinenter Deum suum querere.*

**V**erum enim hæc coram Te, Deus meus, firmissime proponam, timeo, ne, elabente cum tempore hoc Tui querendi præconcepto desiderio, retrocedam ab inceptis; quod ultimum mihi malorum pareret;

scri-

scriptum est enim, quod nemo mittens manum suam ad aratum, & respiciens retrò, aptus est regno Dei. Hinc de genu, & eâ, quâ possum animi demissione rogo te; concede mihi perseverantem in tuo famulatu voluntatem, quia non qui incæperit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Da ut indefinenter queram Te non solum Hodie, ex quo incæpi, sed per singulos dies, horas, & momenta vitæ meæ, putans me singulis diebus incipere; & eo studio, ac mentis conatu, ac si singulis diebus, & horis mortem essem oppetitus; quâ enim hora non putamus Filius Tuus veniet, rationem positurus cum servis tuis, & dicet singulis: Redde rationem vocationis tuae. Beati servi illi, quos cum venierit Dominus Filius Tuus Redemptor meus, invenerit vigilantes in te querendo, & indeficierter alacres in te amando. Beati illi, quos sic te querentes in Sanctis Codicibus lego, ut, sicut Sancti tui in Cœlo requiem non habent die ac nocte in te laudando, ita isti nullam remporis particulam transfigunt, quin te incunctanter inqui-

## 44 ANAGOGIA

quirant. Legi quondam, & dum reminiscor, non sine ingenti rubore confundor, Moysem illum Æthiopem, olim principem latronum, quinquaginta quotidie Orationes peregrisse: Paulum Monachum trecenties in die vultum Tuum deprecatum fuisse: Simeonem Stylitam inumeras quotidie vices tibi quærendo impendisse; adeo ut unus aliquando numeraverit mille ducentas quadraginta quatuor adorationes, alias omittens, quia lassus destitutus numerare: Beatam Claram de Montefalco millies quotidie Te Unum Trinumque Deum quærendo de genu adorasse, & totidem per noctem: Seraphinum Ordinis Prædicatorum Generalem Magistrum solitum tres horas, latè dispansis brachiis, aliquando inter orandum Te quærendo perseverate: quia, sicut beata illa Seraphim perpetuò alis librata Te Deum vivum, & verum circumstant, sic iste, ne nomine videretur indignus, immoto corpore animum altissimo volatu ad te explicabat. O quis mihi det pennas hujus Seraphini, & volabo ad te, & in te requiescam! Josephum Anchietam adeò